МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА КЕРЧИ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ «ШКОЛА №10ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА
И.Е.ПЕТРОВА»

ул. Международная, 44, г. Керчь, 298307 тел.(06561) 6-43-97
e-mail: school6_

П Р И К А З

03.07.2024г. г.Керчь №241

Об утверждении дорожной карты по введению предмета
«Труд (технология), дорожной карты по введению предмета
«Основы безопасности и защиты Родины»

В соответствии с письмом Министерства образования, науки и молодежи Республики
Крым от 11.06.2024 №3684/01-14, во исполнение приказа по школе от 21.06.2024г. №225,
связи с введением с 01 сентября 2024 года учебных предметов «Труд (технология)» и
«Основы безопасности и защиты Родины»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по введению в МБОУ г.Керчи РК
«Школа №10 им. Героя Советского Союза И.Е.Петрова» учебного предмета «Труд
(технология)» (приложение 1).
2. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по введению в МБОУ г.Керчи РК
«Школа №10 им. Героя Советского Союза И.Е.Петрова» учебного предмета «Основы
безопасности и защиты Родины»» (приложение 2).
3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по УВР
Курилову И.В.

                                                                       Приложение 1

                                                                       к приказу МБОУ г. Керчи РК «Школа №10

                                                                      им.Героя   Советского  Союза И.Е.Петрова»

                                                                        от 03.07.2024г.  №241

План мероприятий («дорожная карта»)

по введению в МБОУ г.Керчи РК  «Школа №10 им.Героя Советского Союза И.Е.Петрова»

учебного предмета «Труд (технология)»

№ Мероприятие сроки ответственные Отметки о

выполнении

1. Организационно-управленческое обеспечение

1.1 Сформировать рабочую

группу   деятельности по

введению  учебного предмета

«Труд (технология)»

21.06.2024 Павловский К.В.

1.2 Назначение школьного

координатора по введению

предмета «Труд (технология)»

21.06.2024 Павловский К.В.

1.3 Разработка и утверждение на

уровне общеобразовательной

организации дорожной карты

по введению учебного

предмета «Труд

(технология)»

До 03.07.2024 Курилова И.В.

1.4 Участие в совещаниях  с

руководителями

образовательных организаций

по вопросам введения

учебного предмета «Труд

(технология)»

Июнь-август Павловский К.В.

2. Методическое обеспечение

2.1 Участие педагогов в

федеральных и региональных

научно-практических

конференциях, семинарах,

других образовательных

событиях по вопросам

введения предмета «Труд

(технология)»

Июнь-август Курилова И.В.

Рева С.А.

Божко Е.В.

Малярчук Т.И.

2.2 Получение консультационно-

методической помощи от

КРИППО, Методического

центра по вопросам

реализации федеральной

рабочей программы учебного

предмета «Труд

(технология)»

Июнь-август Курилова И.В.

3. Организация образовательного процесса

3.1 Внесение изменений в

основные образовательные

Июль-август Курилова И.В.

программы в части учебного

предмета «Труд

(технология)»

3.2 Приведение названия

учебного кабинета в

соответствие с названием

учебного предмета

«Труд (технология)»

До 31  августа

2024 г.

Малярчук В.А.

Рева с.А.

3.3 Организация проверки

соответствия оснащения

кабинета труда (технологии)

требованиям приказа

Минпросвещения от

06.09.2022 № 804

Июль-декабрь Малярчук В.А.

Рева С.А.

3.4  Разработать «дорожную

карту» по ежегодной закупке

(в течение 2024 -2027 гг.)

оборудования для кабинета

учебного предмета «Труд

(технология)»

До 31 августа

2024

Павловский К.В.

Малярчук В.А.

3.5 Организовать замену

учебников по учебному

предмету «Труд

(технология)»

2024-2027 (по

мере издания

учебников)

Павловский К.В.

Малярчук В.А.

Москаленко С.Е.

3.6 Разработка  паспорта

кабинета «Труд (технология)»

До 31.08.2024г Рева С.А.

3.7 Определение дефицитов и

способов их ликвидации при

организации условий

реализации учебного

предмета «Труд

(технология)» в соответствии

с требованиями к

материально-техническому

обеспечению

До 31.08.2024 Рабочая группа

3.8 Включить в повестку

заседания педагогического

совета вопрос «Введение

учебного предмета «Труд

(технология)»

До 31.08.2024 Курилова И.В.

4. Кадровое обеспечение

4.1  Организовать обучение по

профессиональной

переподготовке на базе ГБОУ

ДПО PK КРИППО педагогов-

предметников, работающих в

общеобразовательной

организации и привлекаемых

к преподаванию учебного

предмета «Труд

(технология)»

В течение 2024

г.

Курилова И.В.

Рева С.А.

4.2 Внесение изменений в До 31 августа Павловский К.В.

штатное расписание в части

наименования должностей

педагогических работников,

преподающих учебный

предмет «Труд (технология)»

4.3 Корректировка должностных

инструкций педагогов,

преподающих учебный

предмет «Труд (технология)»

До 31 августа Малярчук Т.И.

5. Информационное обеспечение

5.1 Информирование родителей и

обучающихся через

официальный сайт,

социальные сети о введении

учебного предмета «Труд

(технология)»

 В течение

учебного года

Юсупова  Д.М.

Курилова И.В.

5.2 Создание на сайте школы

подраздела, освещающего

вопросы введения учебного

предмета «Труд

(технология)»

До 15.07.2024 Юсупова Д.М.

5.3 Размещение на сайте школы

нормативно-правовых актов

уровня общеобразовательной

организации,

регламентирующих вопросы

введения учебного предмета

«Труд (технология)»

До 15.07.2024г,

далее

постоянно

Юсупова  Д.М.

Курилова И.В.

                                                                       Приложение 2

                                                                       к приказу МБОУ г. Керчи РК «Школа №10

                                                                      им. Героя   Советского  Союза И.Е.Петрова»

                                                                        от 03.07.2024г.  №241

План мероприятий («дорожная карта»)

по введению в МБОУ г.Керчи РК  «Школа №10 им.Героя Советского Союза И.Е.Петрова»

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»

№ Мероприятие сроки ответственные Отметки о

выполнении

1. Организационно-управленческое обеспечение

1.1 Сформировать рабочую

группу   деятельности по

введению  учебного предмета

«Основы безопасности и

защиты Родины»

21.06.2024 Павловский К.В.

1.2 Назначение школьного

координатора по введению

предмета  «Основы

безопасности и защиты

Родины»

21.06.2024 Павловский К.В.

1.3 Разработка и утверждение на

уровне общеобразовательной

организации дорожной карты

по введению учебного

предмета  «Основы

безопасности и защиты

Родины»

До 03.07.2024 Курилова И.В.

1.4 Участие в совещаниях  с

руководителями

образовательных организаций

по вопросам введения

учебного предмета  «Основы

безопасности и защиты

Родины»

Июнь-август Павловский К.В.

2. Методическое обеспечение

2.1 Участие педагогов в

федеральных и региональных

научно-практических

конференциях, семинарах,

других образовательных

событиях по вопросам

введения предмета «Основы

безопасности и защиты

Родины»

Июнь-август Курилова И.В.

Ибрагимов Р.Э.

2.2 Получение консультационно-

методической помощи от

КРИППО, Методического

ценра по вопросам

реализации федеральной

рабочей программы учебного

Июнь-август Курилова И.В.

предмета  «Основы

безопасности и защиты

Родины»

3. Организация образовательного процесса

3.1 Внесение изменений в

основные образовательные

программы в части учебного

предмета  «Основы

безопасности и защиты

Родины»

Июль-август Курилова И.В.

3.2 Приведение названия

учебного кабинета в

соответствие с названием

учебного предмета

 «Основы безопасности и

защиты Родины»

До 31  августа

2024 г.

Малярчук В.А.

Ибрагимов Р.Э.

3.3 Организация проверки

соответствия оснащения

кабинета «Основы

безопасности и защиты

Родины»    требованиям

приказа Минпросвещения от

06.09.2022 № 804

Июль-декабрь Малярчук В.А.

Ибрагимов Р.Э.

3.4  Разработать «дорожную

карту» по ежегодной закупке

(в течение 2024 -2027 гг.)

оборудования для кабинета

учебного предмета  «Основы

безопасности и защиты

Родины»

До 31 августа

2024

Павловский К.В.

Малярчук В.А.

3.5 Организовать замену

учебников по учебному

предмету  «Основы

безопасности и защиты

Родины»

2024-2027 (по

мере издания

учебников)

Павловский К.В.

Малярчук В.А.

Москаленко С.Е.

3.6 Определение дефицитов и

способов их ликвидации при

организации условий

реализации учебного

предмета «Основы

безопасности и защиты

Отечества» в соответствии с

требованиями к материально-

техническому обеспечению

До 31.08.2024 Рабочая группа

3.7 Включить в повестку

заседания педагогического

совета вопрос «Введение

учебного предмета «Основы

безопасности и защиты

Отечества»

До 31.08.2024 Курилова И.В.

4. Кадровое обеспечение

4.1  Организовать обучение по В течение 2024 Курилова И.В.

профессиональной

переподготовке на базе ГБОУ

ДПО PK КРИППО педагогов-

предметников, работающих в

общеобразовательной

организации и привлекаемых

к преподаванию учебного

предмета «Основы

безопасности и защиты

Родины»

г. Ибрагимов Р.Э.

4.2 Внесение изменений в

штатное расписание в части

наименования должностей

педагогических работников,

преподающих учебный

предмет  «Основы

безопасности и защиты

Родины»

До 31 августа Павловский К.В.

4.3 Корректировка должностных

инструкций педагогов,

преподающих учебный

предмет  «Основы

безопасности и защиты

Родины»

До 31 августа Малярчук Т.И.

5. Информационное обеспечение

5.1 Информирование родителей и

обучающихся через

официальный сайт,

социальные сети о введении

учебного предмета «Основы

безопасности и защиты

Родины»

 В течение

учебного года

Юсупова  Д.М.

Курилова И.В.

5.2 Создание на сайте школы

подраздела, освещающего

вопросы введения учебного

предмета  «Основы

безопасности и защиты

Родины»

До 15.07.2024 Юсупова Д.М.

5.3 Размещение на сайте школы

нормативно-правовых актов

уровня общеобразовательной

организации,

регламентирующих вопросы

введения учебного предмета

«Основы безопасности и

защиты Родины»

До 15.07.2024г,

далее

постоянно

Юсупова  Д.М.

Курилова И.В.